

**COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO PLANEA**

**Estados de Resultados  
Balances Generales al 31 de diciembre de 2018**

(En pesos)

Valores 2017 actualizados al cierre de 2018

	2018	2017
	\$	\$
<b>RESULTADOS OPERACIONALES</b>		
Ingresos por intereses colocaciones	57,434,856	18,097,307
Intereses inversiones financieras	-	27,148
Otros ingresos de operación	8,258,302	1,924,126
<b>Total Ingresos de Operación</b>	<b>65,693,158</b>	<b>20,048,581</b>
<b>MENOS:</b>		
Gastos por intereses y reajustes	(17,569,911)	(2,705,547)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>48,123,247</b>	<b>17,343,034</b>
Remuneraciones y gastos del personal	(15,353,324)	(14,445,963)
Gastos de administración y otros	(15,342,778)	(13,405,255)
Depreciaciones, amortizaciones y castigos	(2,866,666)	(2,946,934)
<b>Total gastos de apoyo operacional</b>	<b>(33,562,768)</b>	<b>(30,798,152)</b>
<b>MARGEN NETO</b>	<b>14,560,479</b>	<b>(13,455,118)</b>
Provisiones sobre activos riesgosos	(1,435,885)	(1,841,738)
Recuperación de colocaciones castigadas	-	-
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>13,124,594</b>	<b>(15,296,856)</b>
<b>RESULTADOS NO OPERACIONALES</b>		
Ingresos no operacionales	8,475,808	316,765
Gastos no operacionales	-	-
Corrección monetaria	(2,531,998)	(966,325)
Actualización cuentas de resultado	(135,538)	112,071
<b>TOTAL RESULTADO NO OPERACIONAL</b>	<b>5,808,272</b>	<b>(537,489)</b>
<b>REMANENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>18,932,866</b>	<b>(15,834,345)</b>